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報告

第15期決算報告の延期
に至った経緯
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第15期決算報告延期の直接的な理由

FRONTEO USA(米国子会社)
年度末監査の未了

・不適切な会計処理や不正などが原因ではない
・前年度より継続している内部統制の不備が原因
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連結売上高に占める割合

7.4％

92.6％

ビジネスインテリジェンス
デジタルコミュニケーション
ヘルスケア

AIソリューション事業

eディスカバリサービス 89.4％
フォレンジックサービス 3.1％

リーガルテック事業 売上高の約9割が
リーガルテック事業の
eディスカバリサービス

主要な事業内容

米国子会社の売上高は
リーガルテック事業の約6割
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eディスカバリサービスについて

パソコン（メモリー20GB）に納められた
データを印刷すると・・・
⇒100階建てビルの高さに！

知財訴訟
PL訴訟
カルテル調査
2nd リクエスト
その他調査、FCPA

表舞台 裏舞台（証拠チェック）
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Eudora

Notes JP

ShurikenBecky!

EdMAXmySingle

GUL

HWP

Hidemaru

Almail

eディスカバリ業界におけるFRONTEOの特徴

人工知能技術

アジア言語対応技術

高い技術力による品質向上

大幅コスト削減

データの安全性

国内作業

国内保管
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eディスカバリにおけるアジア企業問題点

米国子会社

米国eDiscoveryベンダー

→ 高コスト・低品質・低い安全性

日本企業本社

営業・啓発活動
強固な関係

米国法律事務所

低コスト
高品質
高い安全性

戦略・方針に対し
強い信頼
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AI
黒字化

FRONTEOの取り組み

2016年度2015年度2014年度2013年度 2017年度

NASDAQ
上場

2018年度
リ
ー
ガ
ル
テ
ッ
ク

AI
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン

US事業拡大
営業利益の推移

AI事業立ち上げ
本社経営陣がAI立ち上げに従事

内部統制
強化

米国
構造改革
黒字化

監査未了
継続会

eディスカバリベンダ
（未上場企業）の買収
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米国企業統合作業の推移

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

CEO
米国にて

CEOを採用

CEO( ～ 2017.8)
米国にてCEO採用

CFO( ～ 2018.2) 
米国にてCFO採用

2018年度

上杉 知弘
CFO

CEO
買収先米国企業

CEOが継続

池上 成朝CEO

2017年度の構造改革で利益体質に改善
今後は内部統制の強化を重点課題として取り組む

構造改革の断行
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FRONTEO USAの内部統制の課題

問題なし

内部統制

牽制機能
承認体制の整備

証憑書類の保存・整備 要改善

FRONTEO USA

不正・不適切会計処理
の疑義なし

監査に必要な証憑書類
の提出に時間がかかる
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①監査基準の厳格化
2018年度~  US-SOX,ASC606適用開始

②業界の特殊性
短期間での証憑書類の収集が困難

FRONTEO USAの監査長期化の理由

監査手続きの拡大・長期化
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2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

監査基準の厳格化による影響

監査基準の厳格化

基本証憑が未整備の案件が残る
➡代替証憑により収益を認識

構造改革前の案件（買収前含む）

証憑不備の指摘を受けたのは
過去からの継続案件
新規案件は問題なし

必要となる
代替証憑の

種類・量が増加
➡監査手続が拡大

基本証憑の整備状況に
問題なし

➡監査手続はスムーズ

構造改革後の案件



© FRONTEO, Inc. 2018  Proprietary and Confidential

決算短信の訂正について

訂正の内容
【訂正対象】

厳格化後の監査基準で
要請される証憑を満たして
いない案件

【訂正前】
昨年度までの監査基準で
平成30年3月期に売上を計上

【訂正後】
平成31年3月期以降
証憑書類の充足または
顧客から入金後に売上を計上

（単位：百万円）

 売上高 12,332 12,217 -114

 売上原価 7,042 6,990 -51

　　　売上総利益 5,289 5,227 -62

売上比率 42% 43%

 販売費及び一般管理費 5,058 5,049 -9

　　　営業利益 231 177 -53

売上比率 1% 1%

 営業外収益(-)・費用(+)（Net) 193 193 0

　　　経常利益 37 -15 -53

売上比率 0% 0%

　　当期純利益 -725 -828 -102

売上比率 -5% -7%

差異訂正前 訂正後


Guidance update (FY2018) (2)

																																																																																																																								|

																																																																																																																														1000

																																																						5/12 短信ドラフト タンシン																						6/6 召集通知 ショウシュウ ツウチ																																																		1000000

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

				入力エリア				2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期		2018年3月期																				2019年3月期				2017年3月期								|				110

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想		Q1		Q2		YTD		Q3		訂正前 テイセイ マエ				訂正後 テイセイ ゴ				訂正後 テイセイ ゴ				通期予想				修正通期予想		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|				in USD		inc from fy15		inc %

																																																																																																																								|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,319		1,569		2,888		1,562		4,450		1,825		6,274		2,103		50%						1,727		2,695		4,421		3,179		7,600		2,953		10,553		4,279		68%						9,379		2,793		2,445		5,238		7,094		12,332				12,218				-114				13,800				11,800		(2,000)		-14.5%				|				125.5		3,247		51.7%

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,190		953		3,143		833		36%						1,035		1,392		2,427		1,673		4,100		1,751		5,850		2,707		86%								1,631		1,540		3,170		3,872		7,042				6,991				-51																|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		886		1,565		695		2,260		871		3,131		1,270		68%						691		1,303		1,994		1,506		3,500		1,202		4,703		1,571		50%								1,162		905		2,067		3,222		5,290				5,227				-63																|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		43%				43%																				|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				573		769		1,342		695		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,975		1,392		3,367		1,265		4,631		1,766		62%								1,339		1,402		2,741		2,318		5,058				5,049				-9																|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		224		-0		224		42		266		865								-23		42		19		114		134		-62		71		-195		-73%						681		-177		-497		-673		905		231				178				-54				700				(850)		(1,550)		-				|				6.4		629		236.3%		0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		-0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-4%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		2%				1%								5%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				8		-60		-52		-116		-168		0		-168		-199								-46		45		-0		-5		-6		52		46		214		-127%								69		35		104		90		194				194				0																|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				99		177		276		116		392		42		434		1,064								23		-3		20		120		139		-114		25		-409		-94%						580		-245		-532		-777		815		38				-16				-54				600				(860)		(1,460)		-				|				5.5		575		132.4%

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						8%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-7%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%				-0%								4%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		-0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										19		10		29		820		849				849				0																|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		150		22		172		237								41		119		160		77		237		-55		182		10		6%								-90		-199		-290		193		-97				-43				53																|

				 非支配株主に帰属する当期純利益 ヒ シハイ カブヌシ キゾク トウ キ ジュンリエキ				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		-1		-1		1		1		1		2		-3								0		3		3		1		5		1		6		4		229%								1		2		3		7		11				11				0																|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		233		9		242		18		260		865								-18		-125		-143		41		-102		-92		-194		-454		-175%						443		-175		-344		-519		-206		-725				-828				-103				300				(700)		(1,000)		-				|				2.7		494		189.8%

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-6%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-6%				-7%								2%				-6%								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

								2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比								2016年3月期		訂正前 テイセイ マエ								訂正前 テイセイ マエ				訂正後 テイセイ ゴ				差異 サイ				2019年3月期				2017年3月期								|

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		1-3Q累計 ルイケイ		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想																						ガイダンス				修正通期予想 シュウセイ ツウキ ヨソウ		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|

																																																																																																																								|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,318		1,569		2,887		1,561		4,449		1,824		6,274		2,102		50%						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,379		2,792		2,444		5,237		7,094		12,332				12,217				-114				13,800				11,800		(2,000)		-14.5%				|				_

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,189		953		3,143		833		36%						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,871		7,042				6,990				-51																|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		885		1,565		694		2,259		871		3,131		1,269		68%						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		3,222		5,289				5,227				-62																|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		42%				43%																				|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				572		768		1,341		694		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,317		5,058				5,049				-9																|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		223		0		223		42		266		865								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								681		-176		-496		-673		904		231				177				-53				700				(850)		(1,550)		-				|										0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		1%				1%								5%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		89		193				193				0																|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				98		177		276		115		391		42		434		1,064								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								580		-245		-531		-776		814		37				-15				-53				600				(860)		(1,460)		-				|

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						7%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%				-0%								4%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		820		849				849				0																|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		149		22		172		237								40		118		159		77		236		-54		182		10		150%								-90		-199		-289		193		-96				-43				53																|

				非支配株主に帰属する当期純利益				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		0		0		1		0		1		1		-4								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		7		10				10				0																|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		232		9		241		18		260		864								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								443		-174		-344		-519		-205		-725				-828				-102				300				-700		-1,000		-				|

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-5%				-7%								2%				-6%								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

								Fiscal year ended
March 2013																Fiscal year ended March 2014														Inc/(Dec) %				Fiscal year ended
March 2015														VS. Prior Yr YTD								Fiscal year ended
March 2016														VS. Prior Yr
YTD								Fiscal year ended March 2016
Updated Guidance		Fiscal year ending
March 2018																				Fiscal year ending 
March 2019				Fiscal year ending March 2016
Updated Guidance								|

				(Million Yen)				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Prior Yr YTD				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						2H		Q1		Q2		YTD		Q3						Q4				Q4				 Guidance				 Guidance								|

																																																																																																																								|

				 Revenue				1321.758		1039.348		2361.106		1186.04		3547.146		1132.484		4679.63				1244.141		851.76		2095.901		1103.407		3199.308		972.309567		4171.617567		-0.1085582478				1318		1569		2887		1561		4449		1824		6274		2102.382433		0.5039729552						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,379		2,792		2,444		5,237		7,094		12,332				12,217				-114				13,800				11,800								|

				 Cost Of Revenue				382.924		428.519		811.443		490.081		1301.524		522.612		1824.136				601.822		571.186		1173.008		559.802		1732.81		577.172		2309.982		0.2663430797				639		683		1322		867		2189		953		3143		833.018		0.3606166628						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,871		7,042				6,990				-51																|

				      Gross Profit				938.834		610.829		1549.663		695.959		2245.622		609.872		2855.494				642.319		280.574		922.893		543.605		1466.498		395.137567		1861.635567		-0.348051312				679		885		1565		694		2259		871		3131		1269.364433		0.6818544164						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		3,222		5,289				5,227				-62																|

				% of Revenue				0.7102918991		0.5877040221		0.6563292796		0.5867921824		0.6330785369		0.5385259306		0.6101965326				0.5162750846		0.3294049967		0.4403323439		0.4926604598		0.4583797496		0.4063907015		0.4462622801		0				0.5151745068		0.5640535373		0.5420852096		0.4445868033		0.5077545516		0.4775219298		0.4990436723		0.0527813922								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		42%				43%				0%																|

				 Operating Expense				441.629		398.813		840.442		517.483		1357.925		577.105		1935.03				568.312		627.265		1195.577		616.922		1812.499		647.753		2460.252		0.2714283499				572		768		1341		694		2036		829		2865		404.748		0.1645148546						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,317		5,058				5,049				-9																|

				      Operating Income				497.205		212.016		709.221		178.476		887.697		32.767		920.464				74.007		-346.691		-272.684		-73.317		-346.001		-252.615433		-598.616433		-1.6503420373				106		117		223		0		223		42		266		864.616433								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								681		-176		-496		-673		904		231				177				-53				700				(850)								|

				% of Revenue				0.3761694652		0.2039894241		0.3003766032		0.1504805909		0.2502566852		0.0289337421		0.1966958926				0.0594844154		-0.4070289753		-0.1301034734		-0.0664460167		-0.1081486997		-0.2598096754		-0.143497438		0				0.0804248862		0.0745697897		0.0772428126		0		0.0501236233		0.0230263158		0.0423971948		0.1858946327								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		1%				1%				0%				5%				-7%								|

				 Other Income(-)/Expense(+)				37.758		132.118		169.876		-107.531		62.345		-14.293		48.052				68.746		14.354		83.1		-104.045		-20.945		52.200436		31.255436		-0.3495497378				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198.255436								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		89		193				193				0																|

				      Ordinary Income				459.447		79.898		539.345		286.007		825.352		47.06		872.412				5.261		-361.045		-355.784		30.728		-325.056		-304.815869		-629.871869		-1.7219890018				98		177		276		115		391		42		434		1063.871869								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								580		-245		-531		-776		814		37				-15				-53				600				(860)								|

				% of Revenue				0.3476029651		0.0768731936		0.2284289651		0.2411444808		0.2326805832		0.041554671		0.1864275594				0.0042286204		-0.4238811402		-0.1697522927		0.0278482917		-0.1016019714		-0.3134967292		-0.15098984		0				0.0743550835		0.1128107075		0.0956009699		0.0736707239		0.087884918		0.0230263158		0.0691743704		0.2201642104								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%				-0%				0%				4%				-7%								|

				 Impairment Loss				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		34.745		34.745		0.139313		34.884313						0		0		0		0		0		0		0		-34.884313								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		820		849				849				0																|

				 Income Tax				177.395		37.728		215.123		114.755		329.878		37.593		367.471				0.805		-83.814		-83.009		39.635		-43.374		-21.823		-65.197		-1.1774208033				16		28		44		105		149		22		172		237.197								40		118		159		77		236		-54		182		10										-90		-199		-289		193		-96				-43				53																|

				 Minority Interests				1.631		1.123		2.754		1.847		4.601		-0.111		4.49				0.944		1.266		2.21		-0.609		1.601		3.196		4.797		0.0683741648				0		0		0		1		0		1		1		-3.797								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		7		10				10				0																|

				      Net Income				280.421		41.047		321.468		169.405		490.873		9.578		500.451				3.512		-278.497		-274.985		-43.043		-318.028		-286.328182		-604.356182		-2.207623088				82		150		232		9		241		18		260		864.356182								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								443		-174		-344		-519		-205		-725				-828				-102				300				-700								|

				% of Revenue				0.2121575962		0.0394930283		0.1361514477		0.1428324508		0.1383853385		0.0084575146		0.1069424292				0.0028228312		-0.3269665164		-0.1312013306		-0.0390091779		-0.0994052464		-0.2944825308		-0.1448733428		0				0.062215478		0.0956022945		0.0803602355		0.0057655349		0.0541694763		0.0098684211		0.0414408671		0.1863142099								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-5%				-7%				0%				2%				-6%								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

																																																																																																																								|

		|		|		|								|		|						|								|		|						|		|								|		|								|				|								|		|								|				|										|		|		|				|						|				|						|		|
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				入力エリア				2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期		2018年3月期														YTD		前年同期比 ゼンネン ドウキ ヒ						2019年3月期				2017年3月期								|				110

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想		Q1		Q2		YTD		Q3		年度合計 ネンド ゴウケイ		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減 ゾウゲン						通期予想				修正通期予想		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|				in USD		inc from fy15		inc %

																																																																																																																										|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,319		1,569		2,888		1,562		4,450		1,825		6,274		2,103		50%						1,727		2,695		4,421		3,179		7,600		2,953		10,553		4,279		68%						9,379		2,793		2,445		5,238		7,094		12,332		-12,332				4,732		-250						13,800				11,800		(2,000)		-14.5%				|				125.5		3,247		51.7%

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,190		953		3,143		833		36%						1,035		1,392		2,427		1,673		4,100		1,751		5,850		2,707		86%								1,631		1,540		3,170		3,872		7,042		-7,042				2,943		148																		|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		886		1,565		695		2,260		871		3,131		1,270		68%						691		1,303		1,994		1,506		3,500		1,202		4,703		1,571		50%								1,162		905		2,067		3,222		5,290		-5,290		0		1,790		-397																		|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		43%		43%		ERROR:#DIV/0!		-0		-11%																		|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				573		769		1,342		695		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,975		1,392		3,367		1,265		4,631		1,766		62%								1,339		1,402		2,741		2,318		5,058		-5,058				1,692		141																		|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		224		-0		224		42		266		865								-23		42		19		114		134		-62		71		-195		-73%						681		-177		-497		-673		905		231		-231		0		98		-539						700				(850)		(1,550)		-				|				6.4		629		236.3%		0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		-0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-4%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		2%		2%		ERROR:#DIV/0!		0		-22%						5%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				8		-60		-52		-116		-168		0		-168		-199								-46		45		-0		-5		-6		52		46		214		-127%								69		35		104		90		194		-194				199		-10																		|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				99		177		276		116		392		42		434		1,064								23		-3		20		120		139		-114		25		-409		-94%						580		-245		-532		-777		815		38		-38		0		-101		-528						600				(860)		(1,460)		-				|				5.5		575		132.4%

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						8%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-7%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%		0%		ERROR:#DIV/0!		-0		-22%						4%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		-0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										19		10		29		820		849		-849				849		10																		|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		150		22		172		237								41		119		160		77		237		-55		182		10		6%								-90		-199		-290		193		-97		97				-334		-318																		|

				 非支配株主に帰属する当期純利益 ヒ シハイ カブヌシ キゾク トウ キ ジュンリエキ				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		-1		-1		1		1		1		2		-3								0		3		3		1		5		1		6		4		229%								1		2		3		7		11		-11				6		-1																		|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		233		9		242		18		260		865								-18		-125		-143		41		-102		-92		-194		-454		-175%						443		-175		-344		-519		-206		-725		725		0		-623		-220						300				(700)		(1,000)		-				|				2.7		494		189.8%

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-6%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-6%		-6%		ERROR:#DIV/0!		-0		-9%						2%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

								2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比								2016年3月期		2018年3月期														YTD		前年同期比 ドウキ						2019年3月期				2017年3月期								|

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		1-3Q累計 ルイケイ		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想																増減 ゾウゲン		増減 ゾウゲン						ガイダンス				修正通期予想 シュウセイ ツウキ ヨソウ		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|

																																																																																																																										|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,318		1,569		2,887		1,561		4,449		1,824		6,274		2,102		50%						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,379		2,792		2,444		5,237		7,094		12,332		-12,332		0		4,732		-249						13,800				11,800		(2,000)		-14.5%				|				_

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,189		953		3,143		833		36%						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,871		7,042		-7,042		0		2,942		147																		|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		885		1,565		694		2,259		871		3,131		1,269		68%						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		3,222		5,289		-5,289		0		1,789		-397																		|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		42%		43%		ERROR:#DIV/0!		-3%		-11%																		|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				572		768		1,341		694		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,317		5,058		-5,058		0		1,691		141																		|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		223		0		223		42		266		865								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								681		-176		-496		-673		904		231		-231		0		97		-538						700				(850)		(1,550)		-				|										0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		1%		2%		ERROR:#DIV/0!		0%		-21%						5%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		89		193		-193		0		199		-10																		|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				98		177		276		115		391		42		434		1,064								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								580		-245		-531		-776		814		37		-37		0		-101		-528						600				(860)		(1,460)		-				|

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						7%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%		0%		ERROR:#DIV/0!		-1%		-21%						4%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		820		849		-849		0		849		10																		|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		149		22		172		237								40		118		159		77		236		-54		182		10		150%								-90		-199		-289		193		-96		96		0		-333		-317																		|

				非支配株主に帰属する当期純利益				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		0		0		1		0		1		1		-4								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		7		10		-10		0		6		-1																		|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		232		9		241		18		260		864								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								443		-174		-344		-519		-205		-725		725		0		-623		-219						300				-700		-1,000		-				|

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-5%		-6%		ERROR:#DIV/0!		-4%		-9%						2%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

								Fiscal year ended
March 2013																Fiscal year ended March 2014														Inc/(Dec) %				Fiscal year ended
March 2015														VS. Prior Yr YTD								Fiscal year ended
March 2016														VS. Prior Yr
YTD								Fiscal year ended March 2016
Updated Guidance		Fiscal year ending
March 2018														Vs. Prior YTD
		VS. Prior Yr
Q2						Fiscal year ending 
March 2019				Fiscal year ending March 2016
Updated Guidance								|

				(Million Yen)				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Prior Yr YTD				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						2H		Q1		Q2		YTD		Q3				Q4		Year TTL				Inc/Dec 						 Guidance				 Guidance								|

																																																																																																																										|

				 Revenue				1321.758		1039.348		2361.106		1186.04		3547.146		1132.484		4679.63				1244.141		851.76		2095.901		1103.407		3199.308		972.309567		4171.617567		-0.1085582478				1318		1569		2887		1561		4449		1824		6274		2102.382433		0.5039729552						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,379		2,792		2,444		5,237		7,094		12,332		-12,332		0		4,732		-249						13,800				11,800								|

				 Cost Of Revenue				382.924		428.519		811.443		490.081		1301.524		522.612		1824.136				601.822		571.186		1173.008		559.802		1732.81		577.172		2309.982		0.2663430797				639		683		1322		867		2189		953		3143		833.018		0.3606166628						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,871		7,042		-7,042		0		2,942		147																		|

				      Gross Profit				938.834		610.829		1549.663		695.959		2245.622		609.872		2855.494				642.319		280.574		922.893		543.605		1466.498		395.137567		1861.635567		-0.348051312				679		885		1565		694		2259		871		3131		1269.364433		0.6818544164						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		3,222		5,289		-5,289		0		1,789		-397																		|

				% of Revenue				0.7102918991		0.5877040221		0.6563292796		0.5867921824		0.6330785369		0.5385259306		0.6101965326				0.5162750846		0.3294049967		0.4403323439		0.4926604598		0.4583797496		0.4063907015		0.4462622801		0				0.5151745068		0.5640535373		0.5420852096		0.4445868033		0.5077545516		0.4775219298		0.4990436723		0.0527813922								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		45%		42%		43%		ERROR:#DIV/0!		-3%		-11%																		|

				 Operating Expense				441.629		398.813		840.442		517.483		1357.925		577.105		1935.03				568.312		627.265		1195.577		616.922		1812.499		647.753		2460.252		0.2714283499				572		768		1341		694		2036		829		2865		404.748		0.1645148546						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,317		5,058		-5,058		0		1,691		141																		|

				      Operating Income				497.205		212.016		709.221		178.476		887.697		32.767		920.464				74.007		-346.691		-272.684		-73.317		-346.001		-252.615433		-598.616433		-1.6503420373				106		117		223		0		223		42		266		864.616433								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								681		-176		-496		-673		904		231		-231		0		97		-538						700				(850)								|

				% of Revenue				0.3761694652		0.2039894241		0.3003766032		0.1504805909		0.2502566852		0.0289337421		0.1966958926				0.0594844154		-0.4070289753		-0.1301034734		-0.0664460167		-0.1081486997		-0.2598096754		-0.143497438		0				0.0804248862		0.0745697897		0.0772428126		0		0.0501236233		0.0230263158		0.0423971948		0.1858946327								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								7%		-6%		-20%		-13%		13%		1%		2%		ERROR:#DIV/0!		0%		-21%						5%				-7%								|

				 Other Income(-)/Expense(+)				37.758		132.118		169.876		-107.531		62.345		-14.293		48.052				68.746		14.354		83.1		-104.045		-20.945		52.200436		31.255436		-0.3495497378				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198.255436								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		89		193		-193		0		199		-10																		|

				      Ordinary Income				459.447		79.898		539.345		286.007		825.352		47.06		872.412				5.261		-361.045		-355.784		30.728		-325.056		-304.815869		-629.871869		-1.7219890018				98		177		276		115		391		42		434		1063.871869								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								580		-245		-531		-776		814		37		-37		0		-101		-528						600				(860)								|

				% of Revenue				0.3476029651		0.0768731936		0.2284289651		0.2411444808		0.2326805832		0.041554671		0.1864275594				0.0042286204		-0.4238811402		-0.1697522927		0.0278482917		-0.1016019714		-0.3134967292		-0.15098984		0				0.0743550835		0.1128107075		0.0956009699		0.0736707239		0.087884918		0.0230263158		0.0691743704		0.2201642104								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								6%		-9%		-22%		-15%		11%		0%		0%		ERROR:#DIV/0!		-1%		-21%						4%				-7%								|

				 Impairment Loss				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		34.745		34.745		0.139313		34.884313						0		0		0		0		0		0		0		-34.884313								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		820		849		-849		0		849		10																		|

				 Income Tax				177.395		37.728		215.123		114.755		329.878		37.593		367.471				0.805		-83.814		-83.009		39.635		-43.374		-21.823		-65.197		-1.1774208033				16		28		44		105		149		22		172		237.197								40		118		159		77		236		-54		182		10										-90		-199		-289		193		-96		96		0		-333		-317																		|

				 Minority Interests				1.631		1.123		2.754		1.847		4.601		-0.111		4.49				0.944		1.266		2.21		-0.609		1.601		3.196		4.797		0.0683741648				0		0		0		1		0		1		1		-3.797								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		7		10		-10		0		6		-1																		|

				      Net Income				280.421		41.047		321.468		169.405		490.873		9.578		500.451				3.512		-278.497		-274.985		-43.043		-318.028		-286.328182		-604.356182		-2.207623088				82		150		232		9		241		18		260		864.356182								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								443		-174		-344		-519		-205		-725		725		0		-623		-219						300				-700								|

				% of Revenue				0.2121575962		0.0394930283		0.1361514477		0.1428324508		0.1383853385		0.0084575146		0.1069424292				0.0028228312		-0.3269665164		-0.1312013306		-0.0390091779		-0.0994052464		-0.2944825308		-0.1448733428		0				0.062215478		0.0956022945		0.0803602355		0.0057655349		0.0541694763		0.0098684211		0.0414408671		0.1863142099								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								5%		-6%		-14%		-10%		-3%		-5%		-6%		ERROR:#DIV/0!		-4%		-9%						2%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

		|		|		|								|		|						|								|		|						|		|								|		|								|				|								|		|								|				|										|		|														|				|						|		|



May 13, 2016
by Sawako



Diferred Revenue

								FY2015		FY2016		FY2016		FY2016

				（単位：百万円）				Q4		Q1		Q2		Q3



				当四半期の売上繰延べ額
(Deferred Revenue)				-101		-131		-78		-98

				リカバリ売上計上額						34		73		79

				売上繰延べ純増額				-101		-97		-5		-19





Guidance update (FY2016)

																																																																																																																										|

																																																																																																																																1000

																																																						5/12 短信ドラフト タンシン																						6/6 召集通知 ショウシュウ ツウチ																																																				1000000

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

				入力エリア				2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期		2017年3月期														YTD		前年同期比 ゼンネン ドウキ ヒ						2018年3月期				2017年3月期								|				110

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想		Q1		Q2		YTD		Q3		年度合計 ネンド ゴウケイ		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減 ゾウゲン						通期予想				修正通期予想		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|				in USD		inc from fy15		inc %

																																																																																																																										|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,319		1,569		2,888		1,562		4,450		1,825		6,274		2,103		50%						1,727		2,695		4,421		3,179		7,600		2,953		10,553		4,279		68%						9,579		2,793		2,445		5,238		6,256		11,494		-11,494				3,894		-250						14,000				11,800		(2,200)		-15.7%				|				127.3		3,447		54.9%

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,190		953		3,143		833		36%						1,035		1,392		2,427		1,673		4,100		1,751		5,850		2,707		86%								1,631		1,540		3,170		3,706		6,876		-6,876				2,776		148																		|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		886		1,565		695		2,260		871		3,131		1,270		68%						691		1,303		1,994		1,506		3,500		1,202		4,703		1,571		50%								1,162		905		2,067		2,551		4,618		-4,618		0		1,118		-397																		|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		41%		40%		40%		ERROR:#DIV/0!		-0		-11%																		|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				573		769		1,342		695		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,975		1,392		3,367		1,265		4,631		1,766		62%								1,339		1,402		2,741		2,806		5,547		-5,547				2,180		141																		|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		224		-0		224		42		266		865								-23		42		19		114		134		-62		71		-195		-73%						181		-177		-497		-673		-256		-929		929		0		-1,063		-539						200				(850)		(1,050)		-				|				1.8		129		48.4%		0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		-0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-4%								2%		-6%		-20%		-13%		-4%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-0		-22%						1%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				8		-60		-52		-116		-168		0		-168		-199								-46		45		-0		-5		-6		52		46		214		-127%								69		35		104		-69		35		-35				41		-10						-7												|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				99		177		276		116		392		42		434		1,064								23		-3		20		120		139		-114		25		-409		-94%						170		-245		-532		-777		-187		-965		964		0		-1,104		-528						190				(860)		(1,050)		-				|				1.7		165		37.9%

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						8%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-7%								2%		-9%		-22%		-15%		-3%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-0		-22%						1%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		-0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										19		10		29		86		115		-115				115		10																		|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		150		22		172		237								41		119		160		77		237		-55		182		10		6%								-90		-199		-290		-25		-315		315				-552		-318																		|

				 非支配株主に帰属する当期純利益 ヒ シハイ カブヌシ キゾク トウ キ ジュンリエキ				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		-1		-1		1		1		1		2		-3								0		3		3		1		5		1		6		4		229%								1		2		3		3		6		-6				2		-1																		|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		233		9		242		18		260		865								-18		-125		-143		41		-102		-92		-194		-454		-175%						233		-175		-344		-519		-251		-771		770		0		-669		-220						90				(700)		(790)		-				|				0.8		284		109.1%

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-6%								2%		-6%		-14%		-10%		-4%		-7%		-7%		ERROR:#DIV/0!		-0		-9%						1%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

								2013年3月期																2014年3月期														前年比 ゼンネン ヒ				2015年3月期														前年比 ゼンネン ヒ								2016年3月期														前年比								2016年3月期		2017年3月期														YTD		前年同期比 ドウキ						2018年3月期				2017年3月期								|

				（単位：百万円）				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減％ ゾウゲン				Q1		Q2		YTD		Q3		1-3Q累計 ルイケイ		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		年度合計 ネンド ゴウケイ		増減 ゾウゲン		増減％ ゾウゲン						2H 予想																増減 ゾウゲン		増減 ゾウゲン						ガイダンス				修正通期予想 シュウセイ ツウキ ヨソウ		対期初予想
増減額 タイ キショ ヨソウ ゾウゲンガク		対期初予想
増減率 タイ キショ ヨソウ ゾウゲン リツ				|

																																																																																																																										|

				 売上高				1,322		1,039		2,361		1,186		3,547		1,132		4,680				1,244		852		2,096		1,103		3,199		972		4,172		-11%				1,318		1,569		2,887		1,561		4,449		1,824		6,274		2,102		50%						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,579		2,792		2,444		5,237		6,256		11,494		-11,494		0		3,894		-249						14,000				11,800		(2,200)		-15.7%				|				_

				 売上原価				383		429		811		490		1,302		523		1,824				602		571		1,173		560		1,733		577		2,310		27%				639		683		1,322		867		2,189		953		3,143		833		36%						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,705		6,876		-6,876		0		2,776		147																		|

				　　　売上総利益				939		611		1,550		696		2,246		610		2,855				642		281		923		544		1,466		395		1,862		-35%				679		885		1,565		694		2,259		871		3,131		1,269		68%						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		2,550		4,618		-4,618		0		1,117		-397																		|

				売上比率				71%		59%		66%		59%		63%		54%		61%				52%		33%		44%		49%		46%		41%		45%						52%		56%		54%		44%		51%		48%		50%		5%								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		41%		40%		40%		ERROR:#DIV/0!		-5%		-11%																		|

				 販売費及び一般管理費				442		399		840		517		1,358		577		1,935				568		627		1,196		617		1,812		648		2,460		27%				572		768		1,341		694		2,036		829		2,865		405		16%						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,806		5,547		-5,547		0		2,180		141																		|										100		200		100%

				　　　営業利益				497		212		709		178		888		33		920				74		-347		-273		-73		-346		-253		-599		-165%				106		117		223		0		223		42		266		865								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								181		-176		-496		-673		-255		-929		929		0		-1,062		-538						200				(850)		(1,050)		-				|										0		100		ERROR:#DIV/0!

				売上比率				38%		20%		30%		15%		25%		3%		20%				6%		-41%		-13%		-7%		-11%		-26%		-14%						8%		7%		8%		0%		5%		2%		4%		19%								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								2%		-6%		-20%		-13%		-4%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-9%		-21%						1%				-7%								|										5		105		2000%

				 営業外収益(-)・費用(+)（Net)				38		132		170		-108		62		-14		48				69		14		83		-104		-21		52		31		-35%				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		-68		35		-35		0		40		-10																		|										-10		-20		100%

				　　　経常利益				459		80		539		286		825		47		872				5		-361		-356		31		-325		-305		-630		-172%				98		177		276		115		391		42		434		1,064								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								170		-245		-531		-776		-187		-965		964		0		-1,104		-528						190				(860)		(1,050)		-				|

				売上比率				35%		8%		23%		24%		23%		4%		19%				0%		-42%		-17%		3%		-10%		-31%		-15%						7%		11%		10%		7%		9%		2%		7%		22%								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								2%		-9%		-22%		-15%		-3%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-10%		-21%						1%				-7%								|

				 特別利益(-)・損失(+)				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		35		35		0		35						0		0		0		0		0		0		0		-35								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		86		115		-115		0		115		10																		|

				 法人税等合計				177		38		215		115		330		38		367				1		-84		-83		40		-43		-22		-65		-118%				16		28		44		105		149		22		172		237								40		118		159		77		236		-54		182		10		150%								-90		-199		-289		-25		-315		315		0		-551		-317																		|

				非支配株主に帰属する当期純利益				2		1		3		2		5		-0		4				1		1		2		-1		2		3		5		7%				0		0		0		1		0		1		1		-4								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		3		6		-6		0		1		-1																		|

				　　当期純利益				280		41		321		169		491		10		500				4		-278		-275		-43		-318		-286		-604		-221%				82		150		232		9		241		18		260		864								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								233		-174		-344		-519		-251		-771		770		0		-668		-219						90				-700		-790		-				|

				売上比率				21%		4%		14%		14%		14%		1%		11%				0%		-33%		-13%		-4%		-10%		-29%		-14%						6%		10%		8%		1%		5%		1%		4%		19%								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								2%		-6%		-14%		-10%		-4%		-7%		-7%		ERROR:#DIV/0!		-5%		-9%						1%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

								Fiscal year ended
March 2013																Fiscal year ended March 2014														Inc/(Dec) %				Fiscal year ended
March 2015														VS. Prior Yr YTD								Fiscal year ended
March 2016														VS. Prior Yr
YTD								Fiscal year ended March 2016
Updated Guidance		Fiscal year ending
March 2017														Vs. Prior YTD
		VS. Prior Yr
Q2						Fiscal year ending 
March 2018				Fiscal year ending March 2016
Updated Guidance								|

				(Million Yen)				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Prior Yr YTD				Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						Q1		Q2		YTD		Q3		YTD		Q4		Year TTL		Inc/(Dec) 		Inc/(Dec) %						2H		Q1		Q2		YTD		Q3				Q4		Year TTL				Inc/Dec 						 Guidance				 Guidance								|

																																																																																																																										|

				 Revenue				1321.758		1039.348		2361.106		1186.04		3547.146		1132.484		4679.63				1244.141		851.76		2095.901		1103.407		3199.308		972.309567		4171.617567		-0.1085582478				1318		1569		2887		1561		4449		1824		6274		2102.382433		0.5039729552						1,726		2,694		4,421		3,178		7,599		2,953		10,553		4,278		31%						9,579		2,792		2,444		5,237		6,256		11,494		-11,494		0		3,894		-249						14,000				11,800								|

				 Cost Of Revenue				382.924		428.519		811.443		490.081		1301.524		522.612		1824.136				601.822		571.186		1173.008		559.802		1732.81		577.172		2309.982		0.2663430797				639		683		1322		867		2189		953		3143		833.018		0.3606166628						1,035		1,391		2,426		1,672		4,099		1,750		5,850		2,707		62%								1,630		1,539		3,170		3,705		6,876		-6,876		0		2,776		147																		|

				      Gross Profit				938.834		610.829		1549.663		695.959		2245.622		609.872		2855.494				642.319		280.574		922.893		543.605		1466.498		395.137567		1861.635567		-0.348051312				679		885		1565		694		2259		871		3131		1269.364433		0.6818544164						691		1,302		1,994		1,506		3,500		1,202		4,702		1,571		2%								1,162		905		2,067		2,550		4,618		-4,618		0		1,117		-397																		|

				% of Revenue				0.7102918991		0.5877040221		0.6563292796		0.5867921824		0.6330785369		0.5385259306		0.6101965326				0.5162750846		0.3294049967		0.4403323439		0.4926604598		0.4583797496		0.4063907015		0.4462622801		0				0.5151745068		0.5640535373		0.5420852096		0.4445868033		0.5077545516		0.4775219298		0.4990436723		0.0527813922								40%		48%		45%		47%		46%		41%		45%		-5%										42%		37%		39%		41%		40%		40%		ERROR:#DIV/0!		-5%		-11%																		|

				 Operating Expense				441.629		398.813		840.442		517.483		1357.925		577.105		1935.03				568.312		627.265		1195.577		616.922		1812.499		647.753		2460.252		0.2714283499				572		768		1341		694		2036		829		2865		404.748		0.1645148546						714		1,260		1,974		1,391		3,366		1,264		4,631		1,765		25%								1,338		1,401		2,740		2,806		5,547		-5,547		0		2,180		141																		|

				      Operating Income/(Loss)				497.205		212.016		709.221		178.476		887.697		32.767		920.464				74.007		-346.691		-272.684		-73.317		-346.001		-252.615433		-598.616433		-1.6503420373				106		117		223		0		223		42		266		864.616433								-22		42		19		114		133		-62		71		-194								181		-176		-496		-673		-255		-929		929		0		-1,062		-538						200				(850)								|

				% of Revenue				0.3761694652		0.2039894241		0.3003766032		0.1504805909		0.2502566852		0.0289337421		0.1966958926				0.0594844154		-0.4070289753		-0.1301034734		-0.0664460167		-0.1081486997		-0.2598096754		-0.143497438		0				0.0804248862		0.0745697897		0.0772428126		0		0.0501236233		0.0230263158		0.0423971948		0.1858946327								-1%		2%		0%		4%		2%		-2%		1%		-3%								2%		-6%		-20%		-13%		-4%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-9%		-21%						1%				-7%								|

				 Other (Income)/Expense				37.758		132.118		169.876		-107.531		62.345		-14.293		48.052				68.746		14.354		83.1		-104.045		-20.945		52.200436		31.255436		-0.3495497378				7		-60		-52		-115		-168		0		-167		-198.255436								-45		45		0		-5		-5		51		45		213										68		35		103		-68		35		-35		0		40		-10																		|

				      Ordinary Income/(Loss)				459.447		79.898		539.345		286.007		825.352		47.06		872.412				5.261		-361.045		-355.784		30.728		-325.056		-304.815869		-629.871869		-1.7219890018				98		177		276		115		391		42		434		1063.871869								22		-3		19		119		139		-113		25		-408								170		-245		-531		-776		-187		-965		964		0		-1,104		-528						190				(860)								|

				% of Revenue				0.3476029651		0.0768731936		0.2284289651		0.2411444808		0.2326805832		0.041554671		0.1864275594				0.0042286204		-0.4238811402		-0.1697522927		0.0278482917		-0.1016019714		-0.3134967292		-0.15098984		0				0.0743550835		0.1128107075		0.0956009699		0.0736707239		0.087884918		0.0230263158		0.0691743704		0.2201642104								1%		-0%		0%		4%		2%		-4%		0%		-6%								2%		-9%		-22%		-15%		-3%		-8%		-8%		ERROR:#DIV/0!		-10%		-21%						1%				-7%								|

				 Impairment Loss				0		0		0		0		0		0		0				0		0		0		34.745		34.745		0.139313		34.884313						0		0		0		0		0		0		0		-34.884313								0		0		0		0		0		32		32		32										18		10		28		86		115		-115		0		115		10																		|

				 Income Tax				177.395		37.728		215.123		114.755		329.878		37.593		367.471				0.805		-83.814		-83.009		39.635		-43.374		-21.823		-65.197		-1.1774208033				16		28		44		105		149		22		172		237.197								40		118		159		77		236		-54		182		10										-90		-199		-289		-25		-315		315		0		-551		-317																		|

				 Minority Interests				1.631		1.123		2.754		1.847		4.601		-0.111		4.49				0.944		1.266		2.21		-0.609		1.601		3.196		4.797		0.0683741648				0		0		0		1		0		1		1		-3.797								0		2		3		1		4		1		5		4										1		1		3		3		6		-6		0		1		-1																		|

				      Net Income/(Loss)				280.421		41.047		321.468		169.405		490.873		9.578		500.451				3.512		-278.497		-274.985		-43.043		-318.028		-286.328182		-604.356182		-2.207623088				82		150		232		9		241		18		260		864.356182								-18		-124		-143		41		-102		-92		-194		-454								233		-174		-344		-519		-251		-771		770		0		-668		-219						90				-700								|

				% of Revenue				0.2121575962		0.0394930283		0.1361514477		0.1428324508		0.1383853385		0.0084575146		0.1069424292				0.0028228312		-0.3269665164		-0.1312013306		-0.0390091779		-0.0994052464		-0.2944825308		-0.1448733428		0				0.062215478		0.0956022945		0.0803602355		0.0057655349		0.0541694763		0.0098684211		0.0414408671		0.1863142099								-1%		-5%		-3%		1%		-1%		-3%		-2%		-5%								2%		-6%		-14%		-10%		-4%		-7%		-7%		ERROR:#DIV/0!		-5%		-9%						1%				-6%								|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

																																																																																																																										|

		|		|		|								|		|						|								|		|						|		|								|		|								|				|								|		|								|				|										|		|														|				|						|		|
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月期ガイダンス増減


 売上高


10,65913,1002,441


 売上原価


5,830


　　　売上総利益


4,829


売上比率


45%


 販売費及び一般管理費


4,648


　　　営業利益


18095-85


売上比率


2%1%


 営業外収益・費用（Net)


57


　　　経常利益


12370-53


売上比率


1%1%


 特別利益(-)・損失(+)


26


 法人税等合計


211


 少数株主利益


5


　　当期純利益


-1210121


売上比率


-1%0%
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内部統制の改善ポイント

改善のポイント
①過去案件の基本取引契約書等の証拠書類の整備
②本社からの派遣経営陣によって

既に日本で確立している体制
(証憑管理体制、会計システム導入など)
を速やかに米国に移管する。
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監査での指摘事項を教訓とし
米国での新経営管理体制で

改善を完遂させます
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記録に埋もれたリスクとチャンスを見逃さない

訴訟 製造捜査 医療

金融 農業教育マーケテイング
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